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13.05.2019 

Aqqa Samuelsen 

 

Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut vedrørende muligheden for at behandle 

hele familien når der er foregået seksuelt misbrug.  

(Siumuts medlemmer i Inatsisartut). 

Inuit ataqatigiit takker for det vigtige forslag til forespørgselsdebat. 

 

Hel familie – helhedsorienteret handling 

Ved at se på hele familien, må kernen i det sociale arbejde være, at man skal respektere alle 

og at alle skal have plads i fællesskabet. Det sociale arbejde må være helhedsorienteret ved at 

se på hele familien. 

Vores familiestruktur i Grønland er unik. Vi kan se vores kusiner og fætre som vores søskende, 

mostre, onkler og tanter kan vi se som bedsteforældre. Derfor er det vigtigt, at have vores 

familiestruktur for øje i det sociale arbejde. Vi kan heller ikke komme udenom, at arbejde 

intenst med vores familiestruktur i det sociale arbejde, da vores familiestruktur må være 

kernen, hvis hele familien skal behandles. 

Vi har som mål, at familierne skal leve med familien som det centrale og med ansvar for en 

selv. Om der er børn, om der er ældre i familien, skal de have et trygt liv og skal leve et sundt 

liv med selvværd, familierne skal et trygt liv, hvor man hjælper hinanden i samfundet. Det er 

vigtigt, at lære børnene om ansvarlighed i familielivet. 

Familiepolitik med plads til alle og hvor man laver kompromiser 

I det sociale arbejde må man lave en familiepolitik, der passer til arbejdsmarkedspolitikken. 

Det skal altid kunne betale sig at arbejde, og lokalt må vi etablere arbejdspladser for at der 

kan være arbejde til alle arbejdsduelige, for at familien kan have noget at leve af og for at 

sikre, at familien kan have et trygt og godt liv. Vi må optimere muligheden for at have 

arbejde, for at familien kan have et godt og trygt liv, med det formål, at børnene ikke 

udsættes for seksuel misbrug 

Naalakkersuisut har allerede meldt ud om, at Naalakkersuisut laver en familiepolitik. Det er 

godt, at der laves en familiepolitik, og en familiepolitik kan ikke undværes i samfundet. Dog 

har vi stadig svært ved at se, i hvilken form en familiepolitik vil blive fremlagt og hvilke 

indsatser denne vil indeholde for seksuelt misbrugte. For selvom partierne grundlæggende er 

enige i forslag om socialarbejde, der er blevet fremlagt i dette forår, har man kvalt en række 

gode forslag, med henvisning til, at Naalakkersuisut allerede har en familiepolitik og har 

igangsat forskellige tiltag. Derfor skal vi opfordre Naalakkersuisut til, at igangsætte en åben 
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dialog om familiepolitikken med det relevante udvalg og med plads til alle partierne uanset om 

disse er i opposition. Vil alle bekæmpe seksuel misbrug, og for at have ressourcestærke 

familier skal det gøres klart i familiepolitikken, at familien skal behandles og ikke splittes når 

der er foregået seksuel misbrug. 

Behov for flere rejsehold af behandlere 

Vi skal prioritere hurtig behandling i hele landet, når der er begået seksuel misbrug af børn. I 

dag er der to rejsehold af behandlere for seksuel misbrugte børn. Naalakkersuisut har aktuelt 

ikke planer om at etablere flere rejsehold af behandlere for seksuel misbrugte børn og unge. 

Dette kan man læse i svaret til mit § 37  spørgsmål nr. 143/2019. 

Vi mener, at der er behov for etablering af flere rejsehold med henblik på at kunne behandle 

familierne hurtigt når der er begået seksuel misbrug af børn, og ligeledes er der behov for at 

bevilge flere midler til behandling af senfølger efter seksuel misbrug. Alle partierne har 

mulighed for at nå et kompromis til bevilling af flere midler til rejsehold af behandlere har alle 

partierne. Inuit Ataqatigiit er klar til dialog omkring dette. 

Mere borgernær administrationsstruktur  

Den nuværende offentlige administrationsstruktur er al for omfattende, og er for fjern fra de 

borgere, der har behov for støtte. Den offentlige administrationsstruktur må smidiggøres. 

Befolkning lever nær hinanden, og vi er nær hinanden i vores levevis med alle er 

vedkommende hinanden og vi vores familiestruktur. 

Derfor må vi etablere en administrationsstruktur, der passer til vores værdier, levevis og 

kultur. 

Kommune Qeqertalik er eksemplarisk i omstrukturering af administrationen. I stedet for kun at 

snakke om en mere borgernær administrationsstruktur og at familier, der har behov for støtte 

skal kunne mærke hjælpen, skal der arbejdes for at realisere det, for at sikre at familierne kan 

få en hurtig og mærkbar hjælp når der er begået seksuel misbrug, for det kan ikke forsvares, 

at enkelte sager først kan igangsættes før man har været igennem mange små mellemled. 

Familiecentrene må analysere 

Med henblik på at hjælpe familier er der etableret familiecentre i hele landet. Hvis 

familiecentrene skal drives efter hensigten, skal der ske en analyse af familiecentrene. Når der 

er begået seksuel misbrug må familiecentrenes arbejde med familien styrkes. Af hensyn til 

udvikling af familiecentrene, er det vigtigt med inspiration fra erfaringerne rundt om på kysten 

Eksempelvis har Qaammaavik i Aaasiat udviklet arbejdet med senfølger efter seksuel misbrug. 

Qaammaaviks organisering og arbejdsformen med fokus på hele familien har ført til, at mange 

bruger centret og at centret udfører et godt arbejde. 

Et andet eksempel er, at man kan skele til Alluitsoq i Sydgrønland, at tiltag med succes har 

ført til at familier bliver renset fysisk, psykisk og åndeligt, hvor familier med behov for støtte 

når der i familien har været seksuel misbrug,  
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Landsdækkende plan for mindskelse af antallet af omsorgssvigtede børn og unge 

Inuit Ataqatigiit ønsker, at man arbejder med hele familien. Dette skal sikre tidlig indsats og et 

bedre forebyggelsesarbejde. For i sidste ende opstår der udfordringer i de enkelte familier, 

men her må man først prøve at forebygge. 

Derfor skal vi arbejde for et helhedsorienteret indsats. Et omsorgssvigtet barn og som er 

blevet udsat for seksuel misbrug går også i skole, bliver behandlet, er i fodboldklubben, og i 

værste fald kan møde politiet i det daglige. Alle skal koordinere deres sager, og alle skal være 

med til at løfte vedkommende, for således at sikre, at arbejdet med indsatserne sker 

tværsektorelt. 

Derudover mener vi, at man skal sikre, at der sker en god behandling af personer med angst 

og psykiske problemer. Da der er ingen tvivl om, at mange familier lider og angst og psykiske 

problemer, når der er i familien er begået seksuel misbrug af børn og unge, vil vi opfordre 

Naalakkersuisut at sikre, at personer med disse problemer får bedre vilkår og hjælp. 

Døgninstitutioner 

Vi har brug for de eksisterende døgninstitutioner og vil vil til stadighed have brug for dem i 

fremtiden og både de offentlige de selvejende døgninstitutioner. Vi vil i fremtiden altid have 

brug for de selvejende institutioner, for disse har tilpasset sig til selv at kunne tage initiativer 

til at hjælpe børn og familier uden at vente på de offentlige. 

Seksuel misbrug af børn og unge er så alvorlig, at man er nødt til at anbringe børn og unge i 

døgninstitutionerne for at beskytte dem. 

Vi må arbejde for, at døgninstitutionerne udvikles, således de har kapacitet til at kunne 

arbejde med en hel familie. 

Vi har velfungerende døgninstitutioner rundt om på kysten. Som eksempel tager jeg 

døgninstitutionen “Puilasoq” i Qasigiannguit, da det er en af dem, som har mulighed for 

udvikling. 

Kommunen driver døgninstitutionen “Puilasoq”, og børn med behov for hjælp bor der. 

Nær “Puilasoq” har kommunen boliger, hvor der ikke bor nogen. Døgninstitutionen kan 

udbygges ved etablering af en afdelingen, hvor familierne kan samles. 

Vi skal opfordre Naalakkersuisut til med samarbejde kommunerne at udvikle de eksisterende 

døgninstitutioner i Grønland til behandling af familier uden at skille dem ad. Dette for at sikre, 

at Selvstyret og kommunerne imellem tværsektorelt kan arbejde med familierne uden skille 

dem ad, når der er begået seksuel misbrug. 

Med disse ord ønsker vi partierne og Naalakkersuisut en god debat. 

 


